
D.D.S. n.    /2021 

 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO DI PONTI, VIADOTTI E GALLERIE, DENOMINATO ME_14 - PONTE 

PALIACE; CAVALCAVIA A/20; PONTE SU VIA CUFFARI; PONTE FIUMARA ROSMARINO. 

COMUNI INTERESSATI: GALATI MAMERTINO – CAPRILEONE – TORRENOVA - SAN 

MARCO D'ALUNZIO - MILITELLO ROSMARINO - ALCARA LI FUSI. 

CUP: G69J19000310006 - CIG: Z5929E60CE 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Ufficio del genio civile di 

Messina 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI MESSINA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e regio decreto 25 maggio 1924, n. 827 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

VISTO l'art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n.118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’art. 49, comma 1 con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 laddove è disposto che “In applicazione di 

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima 

legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

antonino.chiofalo
Font monospazio
1466



VISTO l’art. 35, comma 2 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante "Disposizioni per i 

provvedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa" laddove è disposto che sono 

fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2-bis e 2-ter, della precedente legge 

regionale 30 aprile 1991, n. 10; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della legge regionale 17.03.2016, n.3. Modifica 

del D.P.R.S. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2000, n. 9, recante "Legge di stabilità regionale 2020-2022"; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2020-2022 ”; 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1 recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2021, n. 7 recante “Proroga dell'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'Anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 11 agosto 2021, n. 334 recante “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'art. 3,comma 4 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

CONSIDERATO che con deliberazione 10 giugno 2019, n. 225 la Giunta regionale ha apprezzato la 

riprogrammazione di risorse finanziarie finalizzata a destinare, tra l’altro, un importo di euro 5.400.000,00 

all’intervento da denominare “Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex 

Provincie della Regione” e ha dato mandato al Dipartimento Regionale del bilancio e del tesoro e al 

Dipartimento regionale della programmazione di porre in essere i conseguenziali adempimenti; 

CONSIDERATO che con nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 29 ottobre 2019, n. 

53613 le attività correlate alla realizzazione del suddetto intervento sono state di fatto interamente demandate 

al Dipartimento Regionale Tecnico; 

CONSIDERATO che con D.D.G. 30 marzo 2020, n. 212 è stata delegata al Dirigente dell’Area 3 del 

Dipartimento Regionale Tecnico “Coordinamento degli Uffici del genio civile dell’isola e delle attività da 

svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali” la gestione del suddetto capitolo di bilancio di entrata 7766; 

CONSIDERATO che la realizzazione del suddetto intervento è stata articolata su base territoriale, in 

raccordo con le ex Province regionali, mediante la predisposizione, per ogni territorio provinciale, di un 

progetto dei servizi da affidare; 

VISTO il D.D.A. 18 maggio 2020, n. 339 con il quale, per l’Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e 

gallerie di competenza delle ex Province della Regione - Provincia Regionale di Messina CUP: 

G89J19000430001, Cod. Caronte: SI_1_24952, è stata accertata la somma complessiva di euro 553.374,75 

sul capitolo di entrata 7766 per l'annualità 2020; 

VISTO il D.D. 21 ottobre 2020, n. 1484 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 

variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 

2020 istituendo il Capitolo di bilancio di spesa 684162 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con 

le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria“ - codice finanziario U.2.02.03.05.001; 

CONSIDERATO che per il pagamento delle prestazioni relative alla esecuzione di n. 16 Servizi denominati 

da ME01 a ME16, con DDG del 27 ottobre 2020, n. 932 del DRT è stata impegnata la somma sul capitolo 

684162 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 

del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e 

antonino.chiofalo
Evidenziato



rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” codice finanziario U.2.02.03.05.001, esercizio finanziario 

2020, la somma complessiva di € 234.749,73, oltre contributo cassa professionale ed IVA, per un totale di € 

297.850,46; 

VISTO il D.D.G. 3 dicembre 2020, n. 1167 del con il quale è stata delegata agli Ingegneri Capo degli Uffici 

del genio civile della Regione, limitatamente agli impegni di rispettiva competenza, la gestione del capitolo 

684162 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 

2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria“ 

codice finanziario U.2.02.03.05.001; 

VISTA la nota 19 settembre 2019, n. 184132 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del genio civile di 

Messina ha nominato il geom. Giuseppe Sulfaro quale Responsabile Unico del Procedimento per le 

procedure degli incarichi professionali del servizio di monitoraggio denominato ME_03 e ME_14; 

VISTO il D.D.G. 28 agosto 2020, n. 662 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Ufficio del genio civile di Messina all’ing. Nicola Alleruzzo; 

VISTO il Verbale del 8 gennaio 2020, con il quale la Commissione di gara, all'uopo nominata dal dirigente 

del Servizio, ha proposto quale aggiudicatario del servizio di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di 

competenza delle ex provincie della Regione, denominato ME_14 - Deliberazione della Giunta regionale n. 

225 del 10 giugno 2019, l’operatore economico lo STUDIO TECNICO NASCA, legale rappresentante arch. 

Filippo Antonino Nasca, codice fiscale: NSC FPP 54M03 C351S e partita IVA. 02567340878, con sede 

legale in via Gabriello Carnazza n. 13 - 95129 Catania, che ha offerto il ribasso del 43,456 % sull’importo a 

base d’asta di € 28.201,55, per l?importo al netto del ribasso d’asta pari a € 15.946,28, IVA e contributo 

Cassa professionale esclusi; 

VISTA la Determina 15 luglio 2020, n. 0104787 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del genio 

civile di Messina ha aggiudicato l’appalto del Servizio di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di 

competenza delle ex provincie della Regione, denominato ME_14 - Deliberazione della Giunta regionale n. 

225 del 10 giugno 2019 -, all’operatore economico STUDIO TECNICO NASCA, legale rappresentante arch. 

Filippo Antonino Nasca, codice fiscale: NSC FPP 54M03 C351S e partita IVA. 02567340878, con sede 

legale in via Gabriello Carnazza n. 13 - 95129 Catania, che ha offerto il ribasso del 43,456 % sull’importo a 

base d’asta di € 28.201,55, per l’importo al netto del ribasso d’asta pari ad € 15.946,28, IVA e contributo 

Cassa professionale esclusi; 

VISTA la nota 20 maggio 2020, n. 75700 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, ravvisata la necessità di dover “procedere d’urgenza all’esecuzione dei servizi per ovviare a 

situazioni di pericolo per persone, animali o cose, e ai fini della salute pubblica”, nelle more del 

perfezionamento degli atti di affidamento dei relativi incarichi, ha invitato i Dirigenti preposti agli Uffici 

provinciali del genio civile a “disporre l'avvio dell'esecuzione dei contratti in via d'urgenza ai sensi dell'art. 

32, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la consegna del servizio di monitoraggio ME_14, effettuata in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., giusto verbale redatto e sottoscritto in data 

29 luglio 2020; 

VISTA la nota 29 settembre 2020, n. 141445 con il quale è stata concessa la proroga di gg. 15 al tempo utile 

per l’ultimazione del Servizio ME_14, cosicché il termine ultimo per la consegna dei lavori è stato fissato 

entro il 15 ottobre 2020;  

VISTO il contratto Rep. Int. n. 00049 – Ser. III del 29 marzo 2021, stipulato tra il Dirigente del Servizio 

Ufficio del genio civile di Messina e l’operatore economico affidatario STUDIO TECNICO NASCA, legale 

rappresentante arch. Filippo Antonino Nasca, codice fiscale: NSC FPP 54M03 C351S e partita IVA. 

02567340878, con sede legale in via Gabriello Carnazza n. 13 - 95129 Catania, che ha offerto il ribasso del 

43,456 % sull’importo a base d’asta di € 28.201,55, per l’importo al netto del ribasso d’asta pari ad € 

15.946,28, IVA e contributo Cassa professionale esclusi - in dipendenza dell’obbligazione giuridicamente 

vincolante già esistente, dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto per il Servizio di monitoraggio di 

ponti, viadotti e gallerie denominato ME-14 - Territorio dei Comuni di Galati Mamertino – Caprileone – 

Torrenova - San Marco d'Alunzio - Militello Rosmarino - Alcara Li Fusi - CIG: Z5929E60CE, eseguito 

nell'anno 2020; 

VISTO il Certificato di ultimazione e di regolarità dell’espletamento del Servizio di Monitoraggio 

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato



denominato ME_14 redatto e sottoscritto in data 15 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che l’arch. Filippo Antonino Nasca (legale rappresentante dello STUDIO TECNICO 

NASCA), ha emesso la fattura n. 5/PA del 16 settembre 2021, di importo complessivo pari a € 20.232,64 

compreso contributo cassa e IVA esposta in fattura, inerente il sopracitato servizio regolarmente prestato; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’Operatore economico in data 20 

luglio 2021 e assunta al prot. n. 118683 del 22 luglio 2021; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da InarCASSA con nota prot. n.1594091 del 16 

settembre 2021, acquisito al prot. n. 143132 del 17 settembre 2021; 

VISTO il dettaglio dell’Identificativo Univoco Richiesta n. 202100001155601 del 21 settembre 2021 

effettuata presso l’Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, 

dal quale risulta che l’arch Filippo Antonino Nasca è inadempiente per l’importo di € 5.230,25 (diconsi euro 

cinquemiladuecentotrenta/25); 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione e autorizzare il pagamento del corrispettivo per la 

prestazione professionale dell’arch Filippo Antonino Nasca pari a € 20.232,64, di cui € 15.946,28 per 

l’espletamento del Servizio al netto del ribasso pari al 43,456%, € 637,85 per contributo Cassa Professionale 

ed € 3.648,51 per IVA, dedotto dell’importo di € 5.320,25 per il quale il professionista risulta inadempiente; 

ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

liquidato e autorizzato il pagamento della fattura elettronica n. 5/PA del 16 settembre 2021, Cod. CUP : 

G69J19000310006 - Cod. GIG : Z7929E5FA0, di importo complessivo pari a € 20.232,64 dedotto di € 

5.320,25 per il quale il professionista risulta inadempiente e, pertanto, per € 11.353,88, di cui € 10.716,03 

(pari a € 15.946,28 - € 5.230,25) per imponibile ed € 637,85 per contributo Cassa professionale, 

sull’impegno assunto con D.D.G. 27 ottobre 2020, n. 932 del DRT, sul capitolo 684162 - esercizio 

finanziario 2021 - codice finanziario U.2.02.03.05.001, per il pagamento del corrispettivo dovuto all’arch. 

Filippo Antonino Nasca, codice fiscale: NSC FPP 54M03 C351S e partita IVA. 02567340878, con sede 

legale in via Gabriello Carnazza n. 13 - 95129 Catania, che sarà effettuato con accredito sul conto corrente 

bancario dedicato intrattenuto dall’operatore economico presso il BANCO POPOLARE SICILIANO, filiale 

di Catania, via di San Giuliano, 197 sul c/c bancario dedicato IBAN IT 68H0503416908000000001691, e il 

versamento dell’I.V.A. esposta in fattura pari a € 3.648,51 con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla 

Ragioneria Generale della Regione, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante 

emissione dei relativi titoli di spesa.  

 

Art. 2 - Il presente decreto è trasmesso, per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa 

pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel sito del Dipartimento Regionale Tecnico e in 

quello del Servizio Ufficio genio civile di Messina. 

 

Messina  

Il Dirigente del Servizio 

Ufficio genio civile di Messina 

ing. Nicola Alleruzzo 

 

antonino.chiofalo
Font monospazio
11 ottobre 2021

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato


		2021-10-11T10:53:35+0200
	NICOLA ALLERUZZO




